36 CÔNG BÁO Số 28 - 01 - 09 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 2372/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 21 tháng 8 năm 2008

QUYẾT ðỊNH
Về việc phê duyệt bản ðiều lệ Hội nghiên cứu, ứng dụng

dưỡng sinh tâm thể tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị ñịnh số 88/2003/Nð-CP ngày 30/7/2003 của Chính phủ “Quy

ñịnh về tổ chức, hoạt ñộng và quản lý Hội”; Thông tư số 01/2004/TT-BNV ngày
15/01/2004 của Bộ Nội vụ “Hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số
88/2003/Nð-CP ngày 30/7/2003 của Chính phủ quy ñịnh về tổ chức, hoạt ñộng và
quản lý Hội”;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Nội vụ,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt bản ðiều lệ Hội Nghiên cứu, ứng dụng dưỡng sinh tâm thể

tỉnh Phú Thọ, do ðại hội thành lập Hội lần thứ I thông qua (Có bản ðiều lệ kèm
theo).

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND

tỉnh, Giám ñốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Hội nghiên
cứu, ứng dụng dưỡng sinh tâm thể tỉnh Phú Thọ căn cứ Quyết ñịnh thực hiện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Nguyễn Thị Kim Hải

Số 28 - 01 - 09 - 2008 CÔNG BÁO 37

ðIỀU LỆ
HỘI NGHIÊN CỨU, ỨNG DỤNG DƯỠNG SINH TÂM THỂ TỈNH PHÚ THỌ

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 2372/Qð-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2008
của UBND tỉnh Phú Thọ)

CHƯƠNG I

TÊN GỌI – TÔN CHỈ - MỤC ðÍCH

ðiều 1. Tên gọi:
Hội nghiên cứu, ứng dụng dưỡng sinh tâm thể tỉnh Phú Thọ, gọi tắt là Hội

DSTT tỉnh Phú Thọ.
Hội có tư cách pháp nhân, con dấu, có tài khoản tại Ngân hàng Công thương

tỉnh Phú Thọ.
Trụ sở Hội ñặt tại thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.
Hội DSTT ñược tổ chức và hoạt ñộng trên cơ sở tự nguyện, tự quản, tự trang

trải về kinh phí. Hoạt ñộng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết ñịnh theo ña số,
làm việc theo chế ñộ tập thể lãnh ñạo, cá nhân phụ trách.

ðiều 2. Tôn chỉ mục ñích:
Hội DSTT tỉnh Phú Thọ là tổ chức xã hội nghề nghiệp. Tập hợp các nhà tri

thức trong lĩnh vực khoa học tự nhiên, khoa học xã hội và tất cả những người có tâm
huyết, có khả năng, tự nguyện tham gia hoạt ñộng, nhằm mục ñích: Nghiên cứu khoa
học, ứng dụng công nghệ trong lĩnh vực DSTT, góp phần nâng cao sức khỏe, ñẩy lùi
bệnh tật cho mọi người trong cộng ñồng, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc
thiểu số, người nghèo ñời sống khó khăn. Bằng khả năng truyền dẫn năng lượng
trường sinh học thông qua rèn luyện, với tinh thần từ thiện và nhân ñạo, với tư tưởng
“Thương người như thể thương thân”, tất cả vì sức khỏe cộng ñồng.

ðiều 3. Hội DSTT tỉnh Phú Thọ và các tổ chức thuộc Hội DSTT phải tuân thủ

pháp luật, ñường lối chính sách của ðảng và Nhà nước, chịu sự quản lý của chính
quyền về mặt tổ chức, hoạt ñộng, chịu sự chỉ ñạo của Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh
Phú Thọ và sự hướng dẫn về chuyên môn của Trung tâm DSTT Trung ương.

CHƯƠNG II

CHỨC NĂNG – NHIỆM VỤ

ðiều 4. Chức năng của Hội DSTT tỉnh Phú Thọ
Tổ chức hướng dẫn, ñiều hành mọi hoạt ñộng về DSTT trong phạm vi toàn

tỉnh. ðảm bảo cho hoạt ñộng ñúng hướng, ñúng mục ñích, ñúng pháp luật.

ðiều 5. Nhiệm vụ của Hội DSTT tỉnh Phú Thọ
Tập hợp những người có khả năng, tâm huyết tham gia nghiên cứu ứng dụng

công nghệ dưỡng sinh, góp phần nâng cao sức khỏe, ñẩy lùi bệnh tật cho cộng ñồng
nhất là người nghèo khó khăn.

38 CÔNG BÁO Số 28 - 01 - 09 - 2008

Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn phương pháp luyện tập DSTT. Nghiên
cứu các phương pháp tốt nhất, hiệu quả cao ñối với từng trạng thái sức khỏe, hoặc
bệnh tật khác nhau; bồi dưỡng nâng cao trình ñộ ñội ngũ hướng dẫn viên, huấn luyện
viện ñể ñáp ứng ñược nhiệm vụ của Hội. Tổ chức nghiên cứu, xây dựng các ñề tài
khoa học và phương pháp luyện tập ñể từng bước kết luận tác dụng của DSTT ñối với
từng loại bệnh. ðồng thời thực hiện tốt chế ñộ sơ kết, tổng kết 6 tháng, một năm và
cả nhiệm kỳ ñể từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả DSTT vào cuộc sống
cộng ñồng.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC CỦA HỘI

ðiều 6. Tổ chức của Hội:
Hội nghiên cứu, ứng dụng DSTT tỉnh Phú Thọ, gọi tắt là Hội dưỡng sinh tâm

thể tỉnh Phú Thọ. Hội có các chi hội, phân hội, tổ chức trực thuộc... Việc thành lập
các tổ chức trực thuộc Hội theo quy ñịnh của pháp luật.

ðiều 7. Quyền quyết ñịnh cao nhất thuộc về ðại hội ñại biểu của Hội, ðại hội

tổ chức nhiệm kỳ là 5 năm. Số lượng ñại biểu do BCH Hội quyết ñịnh triệu tập. ðại
hội bất thường ñược triệu tập khi có quá nửa số ủy viên BCH yêu cầu.

Nhiệm vụ của ðại hội:
- Xem xét và thông qua báo cáo của BCH
- Thảo luận thông qua chương trình hoạt ñộng và quyết ñịnh các vấn ñề về tài

chính của Hội.
- Thông qua bổ sung, sửa ñổi ðiều lệ Hội (nếu có).
- Bầu BCH của Hội.

ðiều 8. Ban chấp hành là cơ quan lãnh ñạo của Hội giữa 2 kỳ ðại hội. BCH do

ðại hội ñại biểu toàn tỉnh bầu ra. Số lượng Ủy viên BCH do ðại hội quyết ñịnh.
- BCH bầu ra Ban Thường vụ gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Thư

ký và một số Ủy viên.
- BCH mỗi năm họp 2 lần, do Chủ tịch triệu tập. Trong trường hợp có những

quyết ñịnh quan trọng, phải có ít nhất 2/3 số Ủy viên BCH biểu quyết thuận mới có
giá trị.

Nhiệm vụ quyền hạn của BCH:
1. Nghiên cứu nội dung, chương trình, kế hoạch hoạt ñộng của Trung tâm

DSTT Trung ương; các chủ trương phương hướng hoạt ñộng của Liên hiệp các Hội
KHKT tỉnh, các vấn ñề có liên quan ñến hoạt ñộng của Hội ñể ñề ra nội dung và
phương thức hoạt ñộng phù hợp với nhiệm vụ và chương trình hoạt ñộng của Hội.

2. Lãnh ñạo và quyết ñịnh những vấn ñề liên quan ñến cơ cấu tổ chức bộ máy
tài chính và những ñiều kiện cần thiết ñể ñảm bảo thực hiện chương trình có hiệu quả.

3. Xem xét và công nhận các CLB cơ sở.
4. Triệu tập ðại hội ñại biểu toàn tỉnh.

Số 28 - 01 - 09 - 2008 CÔNG BÁO 39

ðiều 9. Hội DSTT thành viên
Các Hội DSTT thành viên căn cứ vào ðiều lệ Hội tỉnh và ñặc ñiển của ngành,

ñịa phương ñề ra nội dung chương trình hoạt ñộng cụ thể cho phù hợp. Các Hội thành
viên có nghĩa vụ ñóng góp vào hoạt ñộng chung của Hội DSTT tỉnh.

CHƯƠNG IV

HỘI VIÊN

ðiều 10. Hội viên là công dân Việt Nam, không phân biệt chính kiến, tôn giáo,
tuổi tác, nam – nữ, thành phần xã hội, trình ñộ học vấn, có tâm lành, không vi phạm
pháp luật, tán thành ðiều lệ Hội DSTT Phú Thọ và tự nguyện xin ra nhập Hội, ñược
tổ chức cơ sở nhất trí thì ñược công nhận là hội viên.

ðiều 11. Các Hội DSTT thành viên, các ñiểm tập thường xuyên do Hội thành

lập, hoặc xin ra nhập Hội thì là hội viên tập thể của Hội DSTT tỉnh Phú Thọ.

ðiều 12. Các nghĩa vụ của hội viên
1. Tích cực học tập ñể nâng cao hiểu biết, thường xuyên rèn luyện ñể nâng cao

sức khỏe, ñẩy lùi bệnh tật của bản thân.
2. Thành tâm hướng thiện, tu dưỡng ñạo ñức, sống trung thực, trong sáng,

thẳng thắn chân tình, thực hiện tốt 3 ñiều khuyên:
- Thân không làm hại người khác.
- Tâm không nghĩ ñến các việc xấu với mình và người khác.
- Khẩu không nói lời ñộc ác, dối tra, bịa ñặt, vu khống.
3. Tôn trọng và chấp hành ðiều lệ, Quy chế hoạt ñộng của Hội, không ñược

lợi dụng DSTT ñể hoạt ñộng trái pháp luật dưới bất kỳ hình thức nào.
4. Tham gia sinh hoạt Hội ñầy ñủ và ñóng Hội phí theo quy ñịnh.

ðiều 13. Quyền hạn của hội viên
1. ðược ñóng góp ý kiến và biểu quyết về công tác của Hội.
2. ðược ứng cử, bầu cử vào các cơ quan lãnh ñạo của Hội.
3. ðược tham gia tất cả các sinh hoạt, học tập và các hoạt ñộng của Hội.
4. ðược tuyển chọn, cử ñi ñào tạo chuyên môn ñể nâng cao trình ñộ, trở thành

hướng dẫn viên.
5. ðược hưởng những phúc lợi về tinh thần và vật chất do kết quả hoạt ñộng

của Hội mang lại.

CHƯƠNG V
TÀI CHÍNH – TÀI SẢN CỦA HỘI

ðiều 14. Hội DSTT tỉnh và các Hội DSTT cơ sở tự trang trải về kinh phí, tự

hạch toán công khai và quản lý theo ñúng chế ñộ tài chính; các khoản thu, chi theo
quy ñịnh của pháp luật. Các nguồn thu của Hội DSTT tỉnh và Hội DSTT cơ sở gồm:

- Hội phí do hội viên ñóng góp.

40 CÔNG BÁO Số 28 - 01 - 09 - 2008

- ðóng góp của Hội cơ sở cho Hội tỉnh.
- Nguồn thu do các hoạt ñộng gây quỹ.
- Tiền ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Hội, của các tổ chức hảo

tâm.
- Các khoản thu khác.

ðiều 15. Các khoản chi của Hội gồm:
- Chi cho các hoạt ñộng trong chương trình hoạt ñộng của Hội.
- Chi phụ cấp sinh hoạt cho cán bộ và hướng dẫn viên khi ñược cử ñi công tác.
- Mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt ñộng của Hội.
- Hoạt ñộng tài trợ từ thiện.
- Khen thưởng.
- Việc thu, chi tài chính của Hội theo quy ñịnh của pháp luật.

CHƯƠNG VI
KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT

ðiều 16. Khen thưởng:
Những hội viên và tập thể có ñóng góp xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ

và công tác của Hội thì ñược Hội khen thưởng hoặc ñề nghị các cấp có thẩm quyền
khen thưởng.

ðiều 17. Kỷ luật:
ðối với những hội viên vi phạm hoặc không chấp hành ðiều lệ, Nghị quyết

của Hội, hoặc làm tổn thương ñến uy tín và danh dự của Hội thì tùy theo mức ñộ mà
Hội thi hành các hình thức kỷ luật: Tự phê bình, khiển trách, cảnh cáo ñến khai trừ ra
khỏi Hội.

CHƯƠNG VII

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 18. ðiều lệ Hội DSTT tỉnh Phú Thọ có 7 chương, 19 ñiều. Việc sửa ñổi

bổ sung ðiều lệ (nếu có) do ðại hội ñại biểu DSTT toàn thể quyết ñịnh.

ðiều 19. ðiều lệ này do ðại hội thành lập Hội lần thứ nhất thông qua có hiệu

lực sau khi UBND tỉnh quyết ñịnh phê duyệt.